
204  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

GUAMÁ CURUÇÁ FIC
Operador de processamento de 

grãos e cereais Ensino Fundamental I (1º a 5º)
- Incompleto

EETEPA CURUÇÁ - MARIA DE 
NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO     40 40

Totais   40

BAIXO AMAZONAS MONTE ALEGRE Concomitante Técnico em Cuidados de Idosos cursando o Ensino Médio

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO PARÁ-EETEPA 

MONTE
ALEGRE

  40   40

Totais   40
 

BAIXO AMAZONAS

SANTARÉM FIC
Microempreendedor Individual 

(MEI)
Ensino Fundamental I (1º a 5º) 
Completo, 18 anos e CadÚnico

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 

SANTARÉM 40 40   80

SANTARÉM FIC
Microempreendedor Individual 

(MEI)
Ensino Fundamental I (1º a 5º) 
Completo, 18 anos e CadÚnico

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 

SANTARÉM 25     25

SANTARÉM FIC Microempreendedor Individual 
(MEI)

Ensino Fundamental I (1º a 5º) 
Completo, 18 anos e CadÚnico

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 
SANTARÉM (EEEFM ANTONIO 

BATISTA
BELO DE CARVALHO)

    80 80

Totais   185

BAIXO TOCANTINS TAILÂNDIA FIC Cuidador de Idoso
Ensino Fundamental II (6º a 9º)

- Completo/ Idade: 18 anos

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 

TAILANDIA
    30 30

Totais   30
TOTAL GERAL DE VAGAS 1670

Protocolo: 850860

..

DIÁRIA
.

PORTARIA 865 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1103375;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcio-
nal nº 5900189/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao municí-
pio de Altamira-PA, nos dias 19/09 a 28/09/2022, a fim de reunir com as 
Prefeituras dos Municípios de Brasil Novo-PA, Medicilândia-PA, Anapu-PA e 
Uruará-PA; e representar a SECTET nas solenidades de entrega de Certifi-
cados dos Cursos FIC nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851150
PORTARIA Nº 864 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1155002;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Paragominas/PA e Ulianópolis-
PA, no período de 13/09 a 15/09/2022, a fim de realizar levantamento e 
acompanhamento das ofertas de cursos técnicos através do PRONATEC, 
nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851129
PORTARIA Nº 853 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1154188;
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual CAROLINE IRACEMA ROCHA FARIAS, 
CPF nº 008.136.732-59, a viajar ao município de Quatipuru-PA, no período 
de 09 a 12/09/2022, para participar do Processo Seletivo 2023, conforme de-
manda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. A colaboradora ficará
responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o 
certame e representar a SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diária a colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 850599
PORTARIA Nº855 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1156039;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 04 
e ½ (quatro e meia) diárias, a fim de custear despesas de viagem ao muni-
cípio de Cametá-PA, nos dias 09 e 10/09/2022, para realizar visita técnica 
na EETEPA do município.
II – AUTORIZAR a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a acompanhar a Secretária de Estado 
em viagem, conforme item I; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá a Secretária de Estado e a servidora ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias a Secretária de Estado e aos servidores, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 850579
PORTARIA Nº 859 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1156312.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Breves/PA, no período de 16/09 a 17/09/2022, a fim de participar do 
levantamento para oferta de cursos de técnicos no município de Breves-PA 
através do novo Itinerário do PRONATEC, bem como, visita e reunião com 
a Gestão da Escola Técnica do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 850865
PORTARIA Nº 860 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1157477;


